Passo à verificação do valor a que a parte autora faz jus. Neste caso, deve o julgador
averiguar se ocorreram as hipóteses mais gravosas, as que fazem surgir o direito ao recebimento
do valor máximo da indenização prevista em Lei que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) ou não, caso em que a parte tem direito a um percentual sobre o valor máximo.
Na presente situação, a parte autora sofreu lesão do    tornozelo esquerdo, conforme esclarece o
laudo de id. 69519197. 
1) o dano corporal sofrido foi parcial incompleto;

[...]

porcentagem correspondente à gravidade da lesão sofrida mostrada no laudo pericial, ou seja,
50% de R$3.375,00, o que resultaria no montante de R$ 1.687,50 para efeitos de indenização. 
    Diante desse panorama, verifico que a parte autora faria jus ao recebimento da quantia de
R$1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),  tendo a parte

demandante nada  recebido administrativamente, conforme confessa a parte demandada  na
contestação. Nessa senda, resta uma indenização em razão do acidente automotivo sofrido pela
autora, no montante  anteriormente mencionado.

[...]

487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE EM
PARTE o pleito autoral, condeno a parte ré, SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO
SEGURO DPVAT e TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A a pagar à parte autora, 
 ANDRÉ FELIPE DOS SANTOS, a quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos), isso mediante a incidência de juros de mora de 1% (um por cento) ao
mês desde a citação e de correção monetária, pela tabela ENCOGE, a partir do  ajuizamento da
ação.
Considerando a sucumbência recíproca, levando em conta que o autor indicou o valor de R$
 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a causa, sendo parcialmente vencido já que
somente faz jus à quantia R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos),  as partes arcarão com custas e honorários advocatícios na proporção de 10% para a
ré e 90% para a parte autora, suspensa a exigibilidade da mesma em relação à parte autora,
tendo em vista que a mesma é beneficiária da justiça gratuita.